
ROMANIA
JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

HOTARARE
privind aprobarea cuantumului total al cheltuielilor de funcţionare

 ale Centrului de zi pentru primire copii scolari si prescolari 
din comunele Dragos Voda si Stefan cel Mare, pentru anul 2020

Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta ordinara din 20.02.2020,
Avand in vedere:
- raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 2768 din 11.02.2020;
-  avizul Comisiei  de  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finante  si  Administrarea

Domeniului Public si Privat al judetului;
-  prevederile  art.  124  alin.  (2)  din  Legea  nr.  272/2004  privind  protecţia  şi  promovarea

drepturilor copilului, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) din Hotararea Guvernului nr. 978/2015 privind aprobarea

standardelor minime de cost pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de
familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către susţinătorii legali
ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale, Anexa 1, pct. 7;

- prevederile art. 20 alin. (1) lit. i) si ale Anexei nr. 2, pct. 4 din Legea nr. 273/2006 privind
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

-  prevederile  art.  173  alin.  (1)  lit.  b)  si  ale  alin.  (3)  lit.  a)  din  Ordonan a  de  urgenta  aț
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonan a de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privindț
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTARASTE:

Art.  1. -  Se aproba cuantumul total al cheltuielilor de funcţionare ale Centrului de zi pentru
primire copii scolari si prescolari din comuna Dragos Voda, pentru anul 2020, in valoare de 400 mii
lei.

Art. 2. - Consiliul Local al comunei Dragos Voda va asigura finantarea, in procent de 25%, a
cheltuielilor prevazute la articolul 1. 

Art.  3. -  Se aproba cuantumul total al cheltuielilor de funcţionare ale Centrului de zi pentru
copii «Sfantul Nicolae» din comuna Stefan cel Mare, pentru anul 2020, in valoare de 400 mii lei.

Art. 4. - Consiliul Local al comunei Stefan cel Mare va asigura finantarea, in procent de 25%,
a cheltuielilor prevazute la articolul 3. 

Art. 5. - Directia Economica,  Consiliul Local al comunei Dragos Voda si Consiliul Local al
comunei Stefan cel Mare vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Secretarul General al Judeţului Călăraşi, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu i Editareș
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.

   PRESEDINTE,
ec. Vasile ILIUTA                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI,     
                                                                                                                           Emil MUSAT

Nr. 17
Adoptata la Calarasi
Astazi   20.02.2020

Intocmit, redactat:
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MURESANU


	CONSILIUL JUDETEAN CALARASI
	HOTARARE


